
 
 

CITTÀ DI SAN BENEDETTO PO 
Provincia di Mantova 

 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 90 DEL 24/07/2025  
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE NEL CAPOLUOGO IN OCCASIONE DELLA 148° FIERA 
D'AGOSTO CHE SI TERRA’ DAL 01 AGOSTO AL 06 AGOSTO 2025   

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
Atteso che in occasione dello svolgimento della 148° Fiera d'Agosto, organizzata da Confcommercio e 
patrocinata dal Comune di San Benedetto Po, che si terrà da venerdì 01 agosto a mercoledì 06 agosto 2025, 
avranno luogo eventi e spettacoli nelle piazze e nelle vie principali del Comune; 
 
Considerata la necessità di vietare il transito e la sosta nelle seguenti vie e piazze: via Ferri, via De Amicis, le 
piazze Matilde di Canossa, Teofilo Folengo, Giuseppe Garibaldi, Guglielmo Marconi, Giacomo Matteotti e nei 
vicoli Belfiore e Filanda per l’allestimento del lunapark e delle bancarelle degli ambulanti; 
 
Considerata la necessità di istituire nelle vie: Dugoni, Ferri e alcuni stalli di parcheggio riservati alle persone 
diversamente abili; 
 
Considerata la necessità di vietare il transito e la sosta ai veicoli nelle Piazze Marconi e Garibaldi per la 
presenza degli ambulanti, istituendo il senso unico nel tratto di via Dugoni compreso tra via Giacomo Leopardi 
e via Dante Alighieri per garantire la normale viabilità veicolare; 
 
Considerata la necessità di vietare l‘accesso, nelle vie Battisti e Ardigò, ad esculsione dei residenti ed altresì 
di chiudere le medesime vie fino all’intersezione con Piazza Canossa, dalle 14:30 di martedì 29 luglio 2025 
alle ore 08:00 di venerdì 08 agosto 2025, per la predisposizione del luna park; 
 
Considerata altresì la necessità di trasformare il senso unico in doppio senso di circolazione con strada chiusa, 
nella via Mazzini fino all’intersezione con via Ferri; 
 
Considerato che domenica 03 agosto 2025 sarà necessario lo spostamento del mercatino dei ricordi 
“Amarcord“, nelle vie Dugoni, Leopardi, Alighieri, Verdi e Puccini; 
 
Considerato che il mercato settimanale, verrà spostato nelle vie Dugoni, Leopardi, Alighieri, Piazza Garibaldi 
e Piazza Marconi e via De Amicis il giorno 05 agosto 2025; 
 
Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30-04-1992 e del DPR 495/92; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2024 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Settori sino 
al 31/12/2025, come modificato con decreto n. 4 del 28/02/2025 e con decreto n. 15 del 01/07/2025; 
 

ORDINA 
 
L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e del senso unico alternato con l’obbligo del limite di 
velocità a 30 Km/h, dalle 06.00 di mercoledì 30 luglio alle 13.00 di mercoledì 06 agosto in via Ferri nella zona 
adiacente a piazza Matteotti per l’installazione e la rimozione del palco; 
l’istituzione dell’obbligo della svolta a destra per chi proviene da via Mazzini all’intersezione con via Ferri, a 
seguito dell’installazione del palco, nei giorni di venerdì 01 agosto, sabato 2 agosto, lunedì 04 agosto, martedì 
05 agosto e mercoledì 06 agosto 2025, dalle 08.00 alle 12.30; 



 
Il divieto di transito e sosta con rimozione forzata nelle Piazze M. Canossa, T. Folengo, in via De Amicis e i 
vicoli Belfiore e Filanda dalle 14:30 di martedì 29 luglio 2025 alle ore 08:00 di venerdì 08 agosto 2025, per la 
predisposizione luna park; 
L’istituzione del segnale di strada chiusa ed il divieto di accesso ad esclusione die residenti in via Battisti e via 
Ardigò, a seguito del divieto di transito in piazza Canossa, dalle ore 14:30 di martedì 29 luglio fino alle ore 
08:00 di venerdì 08 agosto 2025; 
Il divieto di transito e sosta, con rimozione forzata, in piazza Matteotti dalle ore 07:00 di venerdì 01 agosto alle 
13:00 di mercoledì 06 agosto 2025 (in caso di maltempo il divieto si estenderà fino a giovedì 7 agosto); 
Il divieto di transito e sosta con rimozione forzata via Enrico Ferri dal civico n. 12 al civico n. 74, nei giorni di 
venerdì 01 agosto e lunedì 04 agosto, dalle ore 12:30 alle ore 08:00 del giorno successivo, martedì 05 agosto 
dalle 12:30 alle 08:00 del giorno successivo dal civico 2 al civico 74; (in caso di maltempo il divieto si estenderà 
fino a giovedì 07 agosto); e dalle ore 12:30 di sabato 02 agosto alle ore 08:00 di lunedì 04 agosto dal civico 
12 al civico 74; 
L’istituzione del segnale di strada chiusa in via Mazzini all’intersezione con via Circonvallazione e il 
conseguente ripristino del doppio senso di circolazione (solo per i residenti) di via Mazzini, nei giorni di venerdì 
01 agosto, lunedì 04 agosto dalle ore 12:30 alle ore 08:00 del giorno successivo e martedì 05 agosto dalle ore 
12:30 alle ore 08.00 del giorno successivo; (in caso di maltempo il divieto si estenderà fino a giovedì 07 
agosto); e dalle ore 12:30 di sabato 02 agosto alle ore 08:00 di lunedì 04 agosto 2025; 
Il divieto di transito e sosta nelle piazze G. Garibaldi e G. Marconi, dalle 11:30 di venerdì 01 agosto 2025 alle 
08:00 di mercoledì 06 agosto 2025, per l’occupazione delle bancarelle degli ambulanti; 
l’istituzione del SENSO UNICO nel tratto di via Dugoni, dalle ore 11:30 del giorno di venerdì 01 agosto 
alle 07:30 di giovedì 07 agosto, escluso domenica 03 agosto 2025 dalle 05.00 alla fine della 
manifestazione, per area chiusa al traffico in quanto occupata dal mercatino dei ricordi Amarcord e 
altresì martedì 05 agosto dalle 05:00 alle 14:30 per il mercato settimanale; 
Il divieto di transito e sosta delle vie: Dugoni nel tratto compreso tra via Leopardi fino al parcheggio della 
Biblioteca Comunale, via Leopardi nel tratto compreso tra le vie Dugoni e via Puccini, via Verdi nel tratto tra 
via Leopardi e via Alighieri, via Alighieri nel tratto compreso tra via Dugoni e via Puccini, via Puccini nel tratto 
compreso tra via Leopardi e via Bertazzoni, domenica 03 agosto dalle 5:00 fino al termine della manifestazione 
per lo svolgimento del mercatino dei ricordi Amarcord; 
Il divieto di transito e sosta delle vie: Dugoni nel tratto compreso tra via Leopardi fino al parcheggio della 
Biblioteca Comunale, via Leopardi nel tratto compreso tra le vie Dugoni e via Verdi via Alighieri nel tratto 
compreso tra via Dugoni e via Verdi, e nelle piazze Marconi, Garibaldi e via De Amicis martedì 05 agosto dalle 
05:00 fino alle 14:30 per lo svolgimento del mercato settimanale; 
L’istituzione di parcheggi riservati alle persone con diversamente abili in via Ferri nel tratto tra via Gramsci e 
piazza Garibaldi, in via Dugoni dal parcheggio riservato alle Poste e Telecomunicazioni fino ai parcheggi 
riservati alle persone diversamente abili già preesistenti, dalle 13:00 di venerdì 01 agosto alle 07:30 di 
mercoledì 06 agosto 2025, nell’area di via Dugoni è esclusa la domenica 03 agosto dalle 05:00 alle 19:00 per 
area chiusa al traffico in quanto occupata dal mercatino dei ricordi, e martedì 05 agosto dalle 05:00 alle 14:30 
per mercato settimanale. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro 60 giorni, ai sensi della legge 
1034/71, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/71. 
Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.L.vo 285/92 e con le formalità stabilite dall'art. 
74 del D.P.R. 495/92. 

Il Servizio di Polizia Locale, l’Ufficio Tecnico Comunale, gli Agenti della Forza Pubblica e la Protezione Civile 
Comunale sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza per quanto di rispettiva competenza. 
 
 
  
 
 

Il Responsabile 
SETTORE POLIZIA LOCALE  
TRAMPOLINI MASSIMILIANO  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 


